
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SUOLO PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1646 / 2023

Prot. corr.  20-13/4/23/8-23   sez. 2300

OGGETTO:  “Campionato  regionale  di  Skateboarding  FVG,  tappa  di  Trieste”,  Skate  Park  di  San 
Giacomo, 24_25 giugno 2023. Servizi vari. Spesa Euro 802,80.- (Iva 22% inclusa). Impegno di spesa Euro 
802,80.-  (Iva 22% inclusa). CIG ZC93B7DB2B, Z5D3B7DB79 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 

''Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 
- 2025. Approvazione'';

• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023”;

• la Deliberazione Giuntale n. 229 dd.15.05.2023, immediatamente eseguibile con la quale e' stato 
disposto, tra l'altro, di approvare: 

- approvare la coorganizzazione con l'A.S.D. Skate School Trieste (con sede a Trieste in via di 
Chiadino, 13/1 – C.F. 90164440324) per la realizzazione della manifestazione “Campionato 
regionale di Skateboarding FVG, tappa di Trieste”, in programma dal 24 al 25 giugno 2023 
presso lo Skate Park San Giacomo;
- l'assunzione diretta di spese per un importo massimo complessivo di Euro 2.300,00.- Iva 
inclusa, dando atto che la stessa trova copertura finanziaria a carico dell'annualità 2023 del 
Bilancio triennale 2023-2025 al cap. 189510 ''Eventi,  pubblicita'  e trasferte nel campo del 
turismo'';

Dato atto che per la fornitura di beni  e l'erogazione di servizi  di  importo inferiore ad euro 
5.000,00 (Iva esclusa) non vi è l’obbligo di procedere mediante Mercato Elettronico (legge  30 dicembre 
2018 n. 145 art. 1, comma 130);

Visti 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1646 / 2023



Pag. 2 / 4

il  preventivo presentato in data 31.05.2023 dalla Croce Rossa Italiana  (con sede a Trieste in piazza 
Sansovino n. 3 – P.I. 01240990323) per il servizio di assistenza sanitaria per l'importo complessivo di 
Euro 510,00.- (non soggetto a IVA), ritenuto congruo;

il preventivo presentato in data 26.05.2023 da Italspurghi Ecologia (con sede in via J. Ressel, 2 - Trieste, 
c.f. 00310550322) per il servizio di noleggio wc chimici per l'importo complessivo di Euro 292,80.- Iva 
22% inclusa, ritenuto congruo;

Ritenuto:
di approvare la spesa di Euro 802,80.- Iva 22% inclusa per il servizio di promozione dell’evento; 

di affidare:
alla Croce Rossa Italiana  (con sede a Trieste in piazza Sansovino n. 3, P.I. 01240990323) il servizio di 
assistenza  sanitaria  per  l'importo  complessivo  di  Euro  510,00.-  (non  soggetto  a  IVA).  CIG 
ZC93B7DB2B;

alla ditta Italspurghi Ecologia (con sede in via J.  Ressel, 2 - Trieste, c.f.  00310550322) il 
servizio di noleggio wc chimici per l'importo complessivo di Euro 292,80.- Iva 22% inclusa.  
CIG Z5D3B7DB79; 

Richiamato per quanto riguarda l'affidamento dei suddetti servizi l'art. 1, c. 2 lett. a) della L. 120 
del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021";

Rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento del servizio risulta inferiore a Euro 40.000,00.- e 
che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e delle Linee Guida ANAC n. 4, nel rispetto dei principi di economicità,  
efficacia, tempestività dell'azione amministrativa; 

Dato atto che:
• la  suddetta  spesa  complessiva pari  ad  Euro 802,80.-  Iva  22% inclusa  trova copertura  al  cap. 

189510 dell'annualita' 2023 del Bilancio 2023 - 2025;
• il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell'anno 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

- anno 2023 Euro 802,80.- Iva 22% inclusa;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il  programma dei conseguenti 

pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di 
bilancio''  introdotte dai  commi 707 e segg.  dell'art.  1 della  Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge di  
stabilità 2016);

• ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118 dd.  23.06.2011 che introduce nuovi  principi  contabili,  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023;

Visti:
• l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 

l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

• il  D.Lgs.  33/2013  in  materia  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita'  
trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte delle  pubbliche amministrazioni,  cosi'  come 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1646 / 2023



Pag. 3 / 4

modificato dal D.Lgs 97/2016;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.4066/2022 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e Sportivi  con cui  e’  stato conferito alla  dott.ssa Barbara Comelli  
l'incarico  per  la  Posizione Organizzativa  Eventi  Suolo  Pubblico  nell'ambito  del  Servizio  Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 
Culturale e Sportiva a decorrere dall'01.11.2022 e fino al 31.12.2023;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di Euro 802,80.- Iva 22% 
inclusa per i servizi sopra descritti.

2. Di affidare:
• alla  Croce Rossa  Italiana  (con sede  a  Trieste  in  piazza  Sansovino  n.  3,  P.I.  01240990323) il 

servizio di assistenza sanitaria per l'importo complessivo di Euro 510,00.- (non soggetto a IVA). 
CIG ZC93B7DB2B;

• alla ditta Italspurghi Ecologia (con sede in via J. Ressel, 2 - Trieste, c.f. 00310550322) 
il servizio di noleggio wc chimici per l'importo complessivo di Euro 292,80.- Iva 22% 
inclusa. CIG Z5D3B7DB79.

3. Di dare atto che:
3.1. la spesa complessiva di Euro 802,80.- Iva 22% inclusa trova copertura  al cap. 189510 
dell'annualita' 2023 del Bilancio 2023 - 2025;
3.2. i servizi di cui trattasi verranno a scadere nell'anno 2023;
3.3. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

• anno 2023 - Euro 802,80.- Iva 22% inclusa;
3.4  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016).

4. Di impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro 802,80.-  Iva  22% inclusa  -  al  capitolo  di  seguito 
elencato:   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo

2023 00189510 EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.02.005 00004 04003 N 802,80

 
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Barbara Comelli)

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1646 / 2023



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 8403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1646 / 2023



 Atto n. 1646 del 09/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMELLI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/06/2023 10:00:09


